
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   194  DEL   01/03/2024

OGGETTO

SUA ASP REGGIO EMILIA CITTA'  DELLE PERSONE: LAVORI DI  MIGLIORAMENTO
SISMICO  DELLE  CRA  I  TULIPANI  E  VILLA  MARGHERITA  E  DI  SISTEMAZIONE 
IDRAULICA  DELLA  COPERTURA  DELLA  CRA  I  TULIPANI.  -  LOTTO  2. 
ACCERTAMENTO SPESE DI ATTIVITA' DI SUA 

Redattore: MOROTTI ALESSIO

RDP/RUP: OLIVA DONATELLA

Dirigente: TAGLIAVINI STEFANO

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

che con Decreto del Presidente n. 1 del 10/01/2024, successivamente modificato con Decreto del 
Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 
2024 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i 
provvedimenti  di  contenuto gestionale necessari  per  assicurare il  perseguimento degli  obiettivi 
assegnati. 

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito, ai sensi 
dell'art.  1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica Appaltante  provinciale  previa 
delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni,  delle  Unioni  di  Comuni  e  delle  ASP  aderenti, 
relativamente  alle  procedure  di  appalto  e  concessioni  di  lavori,  servizi  e  forniture  e,  con 
deliberazione consiliare n. 20 del 27/09/2022, è stato approvato un nuovo schema di convenzione 
che regolamenta l'adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Reggio Emilia e i 
rapporti tra la stessa e gli Enti aderenti;

l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona “Reggio Emilia - Città delle persone”, ha deliberato di 
aderire alla predetta Stazione Unica Appaltante, con atto consiliare n.45/2022, sottoscrivendo la 
convenzione in data 17 novembre 2022 ed ha trasmesso alla Provincia, con pec del 26 maggio 
2023, la determina a contrarre n. 182 del 25/05/2023,  con la quale ha richiesto alla stessa di 
svolgere il ruolo di SUA per la gara riguardante “l’appalto dei lavori di miglioramento sismico delle 
CRA i Tulipani e Villa Margherita e di sistemazione idraulica della copertura della CRA i Tulipani. - 
LOTTO 2, da affidare mediante  procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di 
gara, ai sensi dell'art 1, comma 2, lett. b) della legge 120/2020 modificato dall'art.  51, comma 1, 
lett.  a) n.2), par. 2.2 della legge 108/2021, con invito  ad  almeno cinque operatori economici, 
individuati nella Relazione riservata a firma del RUP, ex art. 63 del D.Lgs.vo n. 50/2016, richiamato 
dalla normativa precitata;

Atteso che:

con propria determinazione n. 576 del  22 giugno 2023 è stata indetta la procedura di  gara in 
argomento (CIG: 9902741065), da espletare tramite la piattaforma telematica regionale SATER;

con  bando  di  gara  prot.  n.  22562/108/2023  è  stato  fissato  il  termine  di  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte nel giorno 18 luglio 2023 alle ore 12,00;

Dato atto che:

con atto dirigenziale n. 378 del 20 luglio 2023 la gara in parola è stata dichiarata deserta, visto che 
entro la scadenza suddetta non è stata collocata su SATER nessuna offerta;

in  conseguenza dell'esito  di  gara  sopra  riportato,  la  convenzione sopra  richiamata prevede di 
ridurre  alla  metà  il  costo  per  lo  svolgimento  dell'attività  di  SUA,  che  ammontano,  pertanto,  a 
complessivi Euro 447,52.

occorre provvedere all'accertamento della predetta somma di Euro  447,52 al Titolo 3, Tipologia 
100,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  3010201999 del  Bilancio  di  Previsione  2024-2026, 
annualità 2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità anno 2024, tenuto 

Determinazione N. 194 del 01/03/2024 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



conto  che  a  norma  dell'art.  179,  comma  2  del  vigente  TUEL,  trattasi  di  entrata  NON 
RICORRENTE;

l'intervento  in  parola  rientra  nell'obiettivo  operativo  0111/0002  e  nell'obiettivo  di  gestione 
R11G1OG1 del PEG 2024;

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all'articolo 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio;

DETERMINA

di accertare, per i motivi in premessa esposti, la somma di Euro 447,52 al Titolo 3, Tipologia 100, 
Codice del Piano dei Conti Integrato 3010201999 del Bilancio di Previsione 2024-2026, annualità 
2024, e al corrispondente capitolo 585 del PEG 2024, con esigibilità anno 2024, tenuto conto che 
a norma dell'art. 179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrata NON RICORRENTE.

Determinazione N. 194 del 01/03/2024 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 194 del 01/03/2024 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 194 del 01/03/2024.

Reggio Emilia, lì 01/03/2024

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


